pública y está disponible en la página web de la Bolsa Mexicana de Valores y en la página web de
Grupo Gigante, S.A.B. de C.V.

La información financiera de esta sección, debe leerse en forma conjunta con los Estados Financieros
Dictaminados de 2012 y el Reporte Financiero Trimestral del primer trimestre de 2013, así como con
las notas correspondientes a cada período que son parte integrante de los Estados Financieros.

Como se menciona en la sección “3.5 Tratamiento Contable de la Transacción” , Grupo Gigante,
S.A.B. de C.V. consolida la información financiera de ODM, generando en los Estados Financieros
Consolidados una participación no controladora, la cual como resultado de la transacción será
cancelada contra el precio de la Adquisición.

A continuación se detalla la información financiera proforma de Grupo Gigante, S.A.B. de C.V. a las
fechas señaladas.

14

Grupo Gigante, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias
Estado consolidado proforma de posición financiera
Al 31 de diciembre de 2012
(En miles de pesos)

Activo

 Información
financiera

básica

Ajuste
proforma

Cifras
proforma

Activo circulante:
Efectivo y equivalentes de efectivo   $ 968,659 $  $ 968,659
Instrumentos financieros   3,095,453  3,095,453
Cuentas por cobrar – Neto  1,340,725  1,340,725
Inventarios – Neto  3,745,947  3,745,947
Pagos anticipados   117,624   117,624

Total del activo circulante  9,268,408  9,268,408

Propiedades y equipo – Neto  8,451,215  8,451,215
Propiedades de inversión  10,473,634  10,473,634
Inversiones en asociadas  40,662  40,662
Crédito mercantil  47,750  47,750
Intangibles y pagos anticipados – Neto   186,143   186,143

Total  $ 28,467,812 $ 0 $ 28,467,812

Pasivo y capital contable
Pasivo circulante:

Cuentas y documentos por pagar a
proveedores

$ 2,457,432 $  $ 2,457,432

Porción circulante de los préstamos
bancarios

337,085 8,777,360 9,114,445

Impuestos y gastos acumulados   1,162,641   1,162,641
Total del pasivo circulante  3,957,158 8,777,360 12,734,518

Préstamos bancarios  688,208  688,208
Beneficios a los empleados  92,172  92,172
Impuestos a la utilidad diferidos   1,733,618  1,733,618
Rentas cobradas por anticipado   179,997   179,997

Total del pasivo  6,651,153 8,777,360 15,428,513

Capital contable:

Capital social  1,374,928  1,374,928
Prima en suscripción de acciones  4,026,542 (5,495,930) (1,469,388)
Utilidades acumuladas  11,939,512  11,939,512
Otras partidas de resultado integral   1,073,324   1,073,324

Capital contable atribuible a la participación
controladora

18,414,306 (5,495,930) 12,918,376

Participación no controladora   3,402,353  (3,281,430)  120,923

Total de capital contable   21,816,659  (8,777,360)  13,039,299

Total  $ 28,467,812 $ 0 $ 28,467,812

15

Grupo Gigante, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estado consolidado proforma de utilidad integral
Por el año que terminó el 31 de diciembre de 2012
(En miles de pesos)

  Información

 financiera
básica

Ajuste proforma  Cifras
 proforma

Ventas de bienes -Neto   $ 17,888,843 $  $ 17,888,843
Ingresos por arrendamiento  904,851  904,851
Otros ingresos   67,153   67,153

 18,860,847  18,860,847

Costo de ventas  11,731,670  11,731,670
Gastos de operación  5,106,320  5,106,320
(Revaluación) déficit de propiedades de

inversión

(102,854)  (102,854)
Gasto por intereses  64,818  64,818
Ingreso por intereses (84,035)  (84,035)
Pérdida (utilidad) cambiaria – Neta 106,735  106,735
(Ganancia) pérdida neta en valuación

de instrumentos financieros

 (17,240)   (17,240)

Utilidad de operaciones continuas antes de

impuestos a la utilidad   2,055,433   2,055,433

Impuestos a la utilidad   565,965   565,965

Utilidad de operaciones continuas 1,489,468  1,489,468

Pérdida de operaciones discontinuadas   387,208   387,208

Utilidad neta con solidada   $ 1,102,260 $ 0 $ 1,102,260

Otros resultados integrales:

Resultado por conversión de
operaciones extranjeras  $  36,819 $  $  36,819

Ganancia neta en la valuación
de activos financieros
disponibles para la venta  (160,714)  (160,714)

Impuesto diferido de los
activos financieros
disponibles para la venta   40,382   40,382

Otros resultados integrales del año   (83,513)   (83,513)

Utilidad integral consolidada   $ 1,185,773 $ 0 $ 1,185,773

Utilidad neta consolidada atribuible a:
Participación controladora  $ 690,604 $ 412,698 $ 1,103,302
Participación no controladora   411,656  (412,698)  (1,042)

  $ 1,102,260 $ 0 $ 1,102,260
Utilidad integral consolidada atribuible a:

Participación controladora  $ 792,424 $ 394,391 $ 1,186,815
Participación no controladora   393,349  (394,391)  (1,042)

  $ 1,185,773 $ 0 $ 1,185,773

16

Grupo Gigante, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estado consolidado proforma de utilidad integral
Por el periodo de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2013
(En miles de pesos)

  Información

 financiera
básica

Ajuste proforma  Cifras
proforma

Ventas de bienes -Neto   $ 4,407,162 $  $ 4,407,162
Ingresos por arrendamiento  258,082  258,082
Otros ingresos   13,933   13,933

 4,679,177  4,679,177

Costo de ventas  2,916,708  2,916,708
Gastos de operación  1,273,308  1,273,308
(Revaluación) déficit de propiedades de

inversión

21,137  21,137
Gasto por intereses  28,390  28,390
Ingreso por intereses (19,486)  (19,486)
Pérdida (utilidad) cambiaria – Neta 22,085  22,085
(Ganancia) pérdida neta en valuación

de instrumentos financieros

 (2,476)   (2,476)

Participación en resultado de

subsidiarias

 844   844

Utilidad de operaciones continuas antes

de impuestos a la utilidad 438,667  438,667

Impuestos a la utilidad   152,564   152,564

Utilidad neta consolidada   $ 286,103 $ 0 $ 286,103

Otros resultados integrales:

Resultado por conversión de
operaciones extranjeras  $ 82,118 $  $ 82,118

Ganancia neta en la valuación
de activos financieros
disponibles para la venta  34,132  34,132

Impuesto diferido de los
activos financieros
disponibles para la venta   (12,801)   (12,801)

Otros resultados integrales del añ o   103,449   103,449

Utilidad integral consolidada   $ 182,654 $ 0 $ 182,654

Utilidad neta consolidada atribuible a:
Participación controladora  $ 196,963 $ 87,791 $ 284,754
Participación no controladora   89,140  (87,791)  1,349

  $ 286,103 $ 0 $ 286,103
Utilidad integral consolidada atribuible a:

Participación controladora  $ 134,860 $ 46,445 $ 181,305
Participación no controladora   47,794  (46,445)  1,349

  $ 182,654 $ 0 $ 182,654

17

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA CONSOLIDADOS

Al tratarse de una adquisición de una entidad ya controlada, de acuerdo con los lineamientos de las
Normas Internacionales de Información Financiera (“IFRS”), las notas a los Estados Financieros
Proforma Consolidados de Grupo Gigante, S.A.B. de C.V. son las mismas a las reportadas en los
Estados Financieros Dictaminados de 2012 y en el Reporte Financiero Trimestral del primer trimestre
de 2013, excepto por la nota 14 de préstamos bancarios, ya que derivado de la contratación de
Financiamiento (ver sección 3.3 ) para la Adquisición, Grupo Gigante registrará un pasivo bancario